附件1

赛题设计条件与要求

一、地块基本情况

（一）区域位置

竞赛用地位于成都市城市中轴线北段的金牛区陆家桥片区，在北三环与绕城高速之间、安天联络线和金芙蓉大道以北、东风渠以南、金丰高架以东，到成都市中心天府广场直线距离约9km、车程约30分钟。
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图1 用地区位示意图
（二）区域交通配套

竞赛用地所在区域的城市主干道金丰高架、金芙蓉大道和城市次干道古柏路均已建成，其余道路尚在规划阶段。地铁5号线陆家桥站已建成并投入使用。
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图2 陆家桥区域交通情况
（三）相关规划情况

竞赛用地包括TOD-4和TOD-5两个地块，均位于陆家桥北片区。该片区是成都市未来公园社区的重要组成部分。以地铁5号线陆家桥站为核心，该片区计划打造一站式生活聚落。相关规划及城市设计的核心理念包括：

1.打造立体公园TOD。建设与地铁站点无缝连接的下沉公园，打造具有创新交往特点的城市公园和滨水公园，修建兼具生活性与艺术性的空中花园和屋顶花园，创造性地将城市、TOD、公园与建筑有机联系起来。
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图3 立体公园TOD示意图

2.打造一站式服务型社区。不同于传统圈层式布局的TOD节点，陆家桥片区将以公园TOD为纽带，建设集商业、居住、教育等多种功能为一体的一站式综合服务型社区。
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图4 一站式服务型社区示意图

[image: image6.png]=
k3

mmiiim




图5 陆家桥站TOD节点效果图

除陆家桥地铁站外，该片区用地东侧还将建设一座城市公园、一个派出所、一所小学、一所中学、一所幼儿园、一个消防站以及一个集农贸市场、公共厕所、日间照料中心、健身设施等为一体的公共服务设施区域。用地南侧将建设一所幼儿园和一个集社区服务中心、农贸市场、日间照料中心、健身设施等为一体的公共服务设施区域。

[image: image7.png]7kig =
KRR
IRS3IRHEFR1
BERAR
LIRS LR HER
AHIRHER
NEEG





图6 用地周边规划配套设施示意图

二、设计内容

本次竞赛鼓励参赛团队充分发挥自主创作、勇于创新的精神，设计内容包括但不限于以下方面。

（一）开放性住区
参赛团队应考虑竞赛用地位于成都陆家桥北片区的实际情况，充分探讨住区与城市的关系。鼓励深入挖掘既有住区的典型问题以及未来面临的挑战，提出能反映成都公园城市与公园社区特色的创新思路与方案。

（二）创新居住产品

参赛团队在分析片区潜在客群的基础上，需自行研究确定未来居住者需求以及产品定位，提出具有创新性的户型产品及相适配的用地指标，充分探讨住宅与周边配套的互动，以促进人群交流交往。

（三）绿色低碳

充分考虑成都气候条件等在地因素，探索生态、低碳技术在住宅上的创新应用，提供可持续性的绿色生态创新设计。
（四）全生命周期

鼓励参赛团队充分考虑“好房子”在规划、设计、建设、营销、物业管理服务、后期更新维护等阶段的落地需求，把“好房子”设计理念贯彻到项目全生命周期。

（五）可实施性

充分考虑后续建设的技术性和经济性。

三、设计要求

（一）TOD-4、TOD-5竞赛用地的用地性质为住宅用地（R2），拟用于建设商品房住宅小区。

（二）TOD-4、TOD-5竞赛用地面积分别为43.5亩、40.2亩，容积率为2.0，规划限高为80米。

（三）设计团队须同时对2个地块进行整体设计，单独核算2个地块的技术经济指标。高校学生团队可任选一个地块进行设计。

（四）设计应符合国家和地方相关法律、法规、规范、标准等规定，同时满足《成都市城市规划管理技术规定》中的相关要求。
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图7 规划用地详图

	序号
	用地编号
	用地性质
	规划建设

用地面积（平方米）
	规划建筑

规模

（万平方米）
	容积率
	建筑高度（米）

	1
	TOD-4
	R2
	28975
	5.80
	≤2.0
	80

	2
	TOD-5
	R2
	26798
	5.36
	≤2.0
	80


表1 地块规划指标表

	序号
	用地编号
	用地性质
	规划建设

用地面积（平方米）
	规划建筑

规模

（万平方米）
	容积率
	建筑高度（米）

	1
	TOD-1
	R2
	35834
	10.03
	≤2.8
	80

	2
	TOD-2
	R2
	33159
	9.95
	≤3.0
	80

	3
	TOD-3
	R2
	55965
	16.79
	≤3.0
	80

	4
	TOD-6
	RB
	33822
	10.15
	≤3.0
	80

	5
	TOD-7
	B
	10329
	6.20
	≤6.0
	150

	6
	TOD-8
	B
	34355
	20.61
	≤6.0
	220

	7
	TOD-9
	R
	17858
	2.95 
	≤1.65
	54

	8
	TOD-10
	RB
	22686
	6.81
	≤3.0
	80

	9
	TOD-11
	RB
	24774
	3.72 
	≤1.5
	54

	10
	TOD-12
	RB
	31467
	4.72 
	≤1.5
	54

	11
	TOD-13
	B
	11627
	6.98 
	≤6.0
	130

	12
	TOD-14
	B
	15608
	7.80 
	≤5.0
	150

	13
	A-03
	A33
	23141
	
	
	24

	14
	A-04
	A33
	43783
	
	
	24

	15
	PT-6
	R22
	5400
	
	
	

	16
	PT-7
	R22
	3835
	
	
	

	17
	PT-8
	R22
	2018
	
	
	

	18
	PT-9
	R22
	5600
	
	
	

	19
	PT-10
	R22
	3291
	
	
	

	20
	U-01
	U
	5600
	
	
	


表2 其余地块规划指标表

附件2

四川省第一届“好房子”设计竞赛报名表

	参赛单位（个人）
	

	参赛人员
	（原则上不超过8人）

	作品名称
	

	推荐单位（选填）
	市（州）住房城乡建设局（盖章）

	联系人
	
	联系电话
	

	邮箱
	

	通信地址
	

	参赛作品说明（500字以内）

	

	承诺书

	我单位（本人）承诺：本参赛作品为我单位（本人）原创作品，不存在抄袭等侵犯他人知识产权的行为，否则引起的法律纠纷及责任由我单位（本人）承担，且主办方保留取消作品的参赛资格及追回所获奖项奖金的权利。（以联合团队形式参赛的，需说明知识产权归属。）以个人名义参赛且为多人共同创作的，第一创作者为作品主创人。

                   参赛单位（个人）签字（盖章）：

                        年  月  日




备注：最终获奖公示名单中的单位名称、参赛人员姓名及排序以征集阶段提交的报名表为准。参赛人员为高校学生的，需在报名表参赛人员一栏中注明，如“XXX（学生）”。
附件3

参赛作品及汇报展示要求

一、初评的参赛作品材料（8月31日前提交）

（一）设计说明
阐述场地分析、创意策划、设计思路、方案亮点、造价估算等主要内容，概述地块区位、现状特点和周边环境情况及地质地貌特征等。对学生团队该条要求可适当放宽。

（二）设计图纸
1.方案文本应至少提供：彩色总平面图1张、鸟瞰图1张、透视效果图2张，能充分表达作品创作意图的平面图、立面图、剖面图，节点设计图、表现图及其他表达设计意图的相关图示等。确定一张用于网络投票的展示图，并以“【展示图】作品标题+参赛单位/个人+团队负责人+联系方式”命名。
2.其他辅助展示设计意图的图纸（非必须）。

3.设计图纸采用计算机绘图，图面表达形式不限，以充分体现作者的创作意图为宜。如用AI工作生成图纸请参赛团队注明。应用BIM技术的方案须提交BIM模型。

4.作品语言为简体中文，作品度量单位为公制。图纸均按A3图幅设计，以PDF格式提供，分辨率为300DPI。

5.图版内容除设计说明及图示注解外，不得出现参赛者姓名、单位及其他无关的任何标记。

二、终评的展示汇报材料（接主办方通知后提交）

进入终评阶段的团队需对作品进行展示汇报，并提交视频或PPT汇报材料，相关要求如下：

1.材料要求。选择视频介绍的，视频时长应控制在2分钟以内，并以MP4等常用视频格式播放；选择PPT介绍的，长宽比例应为16：9。

2.时长要求。总汇报时间为5分钟/团队（包含视频时长）。

3.内容要求。重点介绍竞赛作品的设计思路、技术难点、科技创新点和运用创新技术产生的综合效益（包括经济、社会、环境效益等）以及其他创新亮点。

附件4

市（州）推荐名额要求

	市（州）
	名额
	市（州）
	名额
	市（州）
	名额
	市（州）
	名额

	成都
	15
	达州
	4
	广元
	2
	阿坝
	1

	德阳
	4
	南充
	4
	广安
	2
	甘孜
	1

	绵阳
	4
	自贡
	2
	遂宁
	2
	凉山
	1

	乐山
	4
	攀枝花
	2
	雅安
	2
	
	

	宜宾
	4
	内江
	2
	巴中
	2
	
	

	泸州
	4
	眉山
	2
	资阳
	2
	
	


注：各市（州）至少应推荐上述数量参赛作品。

附件5
竞赛声明

一、本次竞赛为公益性活动，不以任何方式向参赛单位或个人收取费用。

二、参赛作品不得含有任何违反法律法规的内容；不得含有任何涉嫌民族歧视和其他有悖于社会道德风尚的内容。

三、参赛者报名后，即被视为同意竞赛主办单位对参赛作品拥有展览权、使用权，无需支付版权费用。在后期使用时，需注明作者及来源。

四、参赛者须保证参赛作品的原创性，并保证参赛作品不出现任何侵犯他人权益的情形，因上述侵权而产生的一切法律责任由参赛者承担。参评方案应保证原创性，如有抄袭他人作品或侵犯他人知识产权的，取消参评资格。

五、所有参赛作品概不退还，请参赛者先行保留底稿。

六、竞赛主办方对竞赛事项相关决定保留最终决策权，对任何与本次竞赛活动有关的未尽事宜，由竞赛主办方负责解释。凡参赛者均视为同意并遵守上述规定及要求。



